MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 35, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE - PROVA ESCRITA - PROCESSO
SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2026

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEDU), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila), designado pela
Portaria Unila nº 277/2025/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 09 de julho de 2025, e no Diário Oficial da União, Edição 127, Seção 2, de 09 de
Julho de 2025, considerando que não houve recursos ao resultado preliminar da primeira fase (prova escrita), torna público, pelo presente edital, o
resultado final e a homologação da primeira fase do processo seletivo de alunos(as) regulares 2026, para o curso de Mestrado Profissional em Educação
(PPGEDU) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO DA PRIMEIRA FASE

1.1 Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para a 2º fase do Processo Seletivo de Alunos Regulares 2026:

Linha de Pesquisa: 1. TEORIAS, POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO

NOME DO/A CANDIDATO/A NOTA DA 1º FASE
MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

ELISÂNGELA DE FATIMA SILVA DE OLIVEIRA 8,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

DEOCLESIONEI ADRIANO SANCHEZ DA SILVA 8,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELAINE CARDOSO TEOTONIO 8,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

RAFAELA COSTA BRAGA DUCATO 7,9 AMPLA CONCORRÊNCIA

FÁBIO RUHOFF DA COSTA 7,8 AMPLA CONCORRÊNCIA

FERNANDO LAURENTINO DA SILVA 7,8 AMPLA CONCORRÊNCIA

PEDRO CARVALHO JARAVA 7,8 AMPLA CONCORRÊNCIA

DANIELLE LEITE NASCIMENTO 7,65 AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELA DE LIMA JUNG 7,6 AMPLA CONCORRÊNCIA

PRISCILA RODRIGUES DE AZEVEDO PEDROZO 7,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

GISMEIRE DA SILVA COSTA GOMES 7,45 AMPLA CONCORRÊNCIA

ROSANGELA KNOP GUERRA 7,4 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA LAURA BISPO DALMAZO BARBOSA 7,35 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELISANGELA DA TRINDADE RIBEIRO PRUNER 7,27 AMPLA CONCORRÊNCIA

DOUGLAS DE OLIVEIRA FERREIRA 7,25 AMPLA CONCORRÊNCIA

WILLIAN LOPES DA SILVA 7,2 AMPLA CONCORRÊNCIA

KARIN CRISTIANE SCHOSSLER 7,05 AMPLA CONCORRÊNCIA

DANIELA PINHEIRO DOS SANTOS 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

JANICE FATIMA DE SOUZA 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

KELLY CRISTINA CONSTANCIO 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

KLEZIA MARLENE MOURA VELOSO OLIVEIRA 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

LEONARDO AUGUSTO LEPRE 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

NAINE SOARES CANOLA 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

TALLES DO NASCIMENTO MARTINS 7,0

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

Linha de pesquisa: 2. METODOLOGIAS E PROCESSOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM

NOME DO/A CANDIDATO/A NOTA DA 1º FASE
MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA 9,6

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

MOISÉS BUSIGÓ FUENTES 9,2 AMPLA CONCORRÊNCIA

RENATA APARECIDA SALDANHA 9,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

DEBORAH BARROS CARDOSO DE CASTRO RODOLFO 8,95 AMPLA CONCORRÊNCIA

ECHELEY ADRIANE INDRELI DOS SANTOS 8,95 AMPLA CONCORRÊNCIA

VANESSA RAQUELCORREA DAUN 8,95 AMPLA CONCORRÊNCIA

SANDRA MARIA DE SOUZA 8,9 AMPLA CONCORRÊNCIA

ADRIANA MARTINS DE FARIAS 8,85 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDREILCY ALVINO BORBA 8,75 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA BERTACCHINI MOREIRA DOLDAN 8,75 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRESSA DAIANE CAMILLO MARIN 8,65 AMPLA CONCORRÊNCIA

JÉSSICA FERNANDA ALVES DE ANDRADE 8,65 AMPLA CONCORRÊNCIA

VIVIAN PEREIRA SOUZA 8,65 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUZ GISELLE DÍAZ JIMÉNEZ 8,5

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

SAMIRA DA SILVA MACHADO COELHO 8,45 AMPLA CONCORRÊNCIA

ULLY LAGES COELHO 8,45 AMPLA CONCORRÊNCIA

GILVANA APARECIDA NICOLA ROSSO 8,4 AMPLA CONCORRÊNCIA

DAINERIS RAMAS MARTÍNEZ 8,3 AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELY SANTOS DE SOUZA 8,3 AMPLA CONCORRÊNCIA

PATRÍCIA DE SOUZA 7,95 AMPLA CONCORRÊNCIA

VANESSA CECILIA PUTTI 7,7 AMPLA CONCORRÊNCIA

ELIANE DE CAMPOS MACHADO 7,55 AMPLA CONCORRÊNCIA

ISAURA DAIANA PALUDO 7,5 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCAS DE PAULA AZEVEDO 7,45 AMPLA CONCORRÊNCIA

RAYANA DEYS OLIVEIRA E SILVA 7,45

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

AMANDA HERNÁNDEZ TORRES 7,4

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

LUIS HENRIQUE FRANCISCO MARTINS 7,4

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

ALINE DA SILVA RICALDE 7,35 AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELA CRISTINA DE CARVALHO ONORIO 7,3 AMPLA CONCORRÊNCIA

BRISMOND MERZIUS 7,2 AMPLA CONCORRÊNCIA

ALBINA MARTINEZ 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

JESSICA MARTINS DE OLIVEIRA 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

KALLINA IGLESIAS MENEZES DA SILVA FERNANDES 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

LUANA BEATRIZ FARIAS LODEIRO DIAS 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

MARILENE APARECIDA BENITES 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

ZILDA SOARES MALDONADO 7,1 AMPLA CONCORRÊNCIA

ADRIANA APARECIDA PUCHALSKI 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRESSA BORGES 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

BRUNA BIANCA MATINC BARBOSA 7,0

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

BRUNA WANESSA MARTINS 7,0 AMPLA CONCORRÊNCIA

NAIARA DA COSTA COMERLATO 7,0

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

1.2 Candidatos/as desclassificados/as por obterem nota inferior a 7,0 na primeira fase:

Linha de Pesquisa: 1. TEORIAS, POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO

NOME DO/A CANDIDATO/A
MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

ANGÉLICA ROCHA DE SENA AMPLA CONCORRÊNCIA

ELISANGELA PATRICIA BRAND

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

ILIDIANE SECCHI AMPLA CONCORRÊNCIA

JOÃO EDUARDO SILVA DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIO SERGIO SILVA

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

RAFAEL RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA

THAIS OZORIO DE ALMEIDA VIEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

VIVIAN BERMUDO MEDEIROS AMPLA CONCORRÊNCIA

WAGNER GONZÀLEZ CASANOVA AMPLA CONCORRÊNCIA

THAYAN FERNANDO PROHMAN

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS TRANS)

DAISY DANIELA BAIL KAZIENKO AMPLA CONCORRÊNCIA

ROSANE DE CAMARGO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

LETÍCIA MILENA CAGOL MENDES

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

BEATRIZ DUCTRA ALFLEN AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA CARLA DE LIMA AQUINO AMPLA CONCORRÊNCIA

NANCI RIBEIRO DA FONSECA FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

SUZANA PATRÍCIA AMERICANO WEBER AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDREZA DOLATTO INACIO ALCANTARA AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA APARECIDA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

RENATA DANIELLI DOS SANTOS MENEGASSI AMPLA CONCORRÊNCIA

AURISTELA DE FATIMA SANTOS COSTA

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

GILVANE DE OLIVEIRA DIAS AMPLA CONCORRÊNCIA

JULIANA GIUSTI SOEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA

ISABEL LABRES OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

CARLA LEIZIMAR DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

ELIAS ALVES DOS SANTOS

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

Linha de pesquisa: 2. METODOLOGIAS E PROCESSOS DE ENSINO E APRENDIZAGEM

NOME DO/A CANDIDATO/A
MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

CEZAR AUGUSTO TREVISAN

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

CLEBSON DOS SANTOS SIMPLICIO AMPLA CONCORRÊNCIA

FABIO RICARDO VEGA BENITEZ AMPLA CONCORRÊNCIA

FLAVIA DIAS OLIVEIRA SANTOS

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS NEGRAS)

HELENA ALVES DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

MICHELI PAULUS AMPLA CONCORRÊNCIA

ROSELI DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

TATIANE MARTINS VAZ AMPLA CONCORRÊNCIA

ADRIANA MARIZA MASSUTTI DE SOUZA

ACESSO

AFIRMATIVO

(PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

MARINA VIEIRA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

RAQUEL GRABOWSKI SOARES ZINI AMPLA CONCORRÊNCIA

ARMANDO JOSE DE AZEVEDO AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA CLAUDIA TROSDTOLF AMPLA CONCORRÊNCIA

ALEXANDRE DUARTE DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

AMANDA DEDEA DA SILVA MESSIAS AMPLA CONCORRÊNCIA

LARISSA JAIANA DE SOUZA WILKE AMPLA CONCORRÊNCIA

GILSÔNIA CARVALHO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

CEZAR MEDINA MORENO AMPLA CONCORRÊNCIA

PATRICIA GOMES DA SILVA CORDEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA

ALVINO PLETSCH AMPLA CONCORRÊNCIA

JOSÉ DANIEL SILVA DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

LUCIANA APARECIDA SACOMORI AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCELO AUGUSTO ROCHA

Edital nº 35/2025/PPGEDU, com publicação no Boletim de Serviço nº 209, de 13 de Novembro de 2025.